
  

  

  

  

  

  

  

    
    

  

            

        

  

  

  
  
    

  

   



  

Droga harcerko, harcerzu! 
Nasza gazetka z miesiąca na miesiąc rośnie 
w siłę. Jak możecie dzisiaj zobaczyć 
w dzisiejszym numerze jest wiele artykułów, 
a co ważniejsze nowe zupełnie nie znane 
nazwiska. Nareszcie do Poznańczyka piszą 
ludzie z większości poznańskich środowisk. 
Bardzo ten fakt cieszy. 

Tegoroczny grudzień jest obfity 

w wydarzenia i rocznice. Nie zabrakło 

oczywiście wzmianki o dzisiejszym jubileuszu 
oraz o Bożym Narodzeniu, które zbliża się do 
nas wielkimi krokami. Już po raz kolejny 
drukujemy artykuł o jednym z największych 
problemów polskiego społeczeństwa, 
a szczególnie młodzieży — naprawdę warto go 
przeczytać. 

Miłej lektury!!! 

Redaktor Naczelny 
Łukasz Mankiewicz 

  

JUBILEUSZOWE PORZĄDKI 

Jubileusz nieodłącznie kojarzy się z wielką 
uroczystością, przygotowaniami. Szykujemy jak 
najlepsze potrawy, sprzątamy mieszkanie. Gdy 
wszystko jest już gotowe z niecierpliwością 
oczekujemy na gości. 
A jakiż może być Jubileusz Harcerek i Harcerzy? Czy 
też powinniśmy posprzątać swoje harcówki?, wyprać 
mundurki? Chyba nie o to, tak do końca Ę 
chodzi. Owszem, powinniśmy *wysprzątać”, | 
ale swoje serce, zastanowić się nad swoją 
postawą, nad tym, co i dlaczego robimy. 

Powinniśmy równie uroczyście przygotować 
się na najważniejszego Gościa, na przyjście do 
naszego serca Pana Jezusa. 

Jubileuszowa Msza Św., choć w grudniu (czyli 
pod koniec roku jubileuszowego), może być 
pierwszym krokiem do naszych porządków”. 

A jak było ze mną? Wszystko zaczęło się dwa 
lata temu podczas pielgrzymki do Rzymu z okazji 
XX-lecia pontyfikatu Jana Pawła II. Spotkanie 
z Ojcem Św. , najdroższym mi Rodakiem, na Placu 
Świętego Piotra pozostanie na zawsze w mojej 
pamięci. Radość ogarniała całą mą duszę, że mogłam 
mu ofiarować rzeźbi kapliczkę przedstawiaj, 
wizerunki Matki Boskiej z Częstochowy, Wilna, 
Lwowa i Kozielska. Kapliczkę, której tak naprawdę 
nigdy nie dotknęłam, ale czułam, że moja praca 
w harcerstwie przyczyniłam się do jej powstania. 

Po pielgrzymce Harcerski Tryptyk wędrował 
po całym kraju, aby harcerki i harcerze mogli modlić 
się o łaskę wprowadzenia Kościoła w Trzecie 

Tysiąclecie przez Jana Pawła II. Dlatego też nie 
mogło mnie zabraknąć na peregrynacji kapliczki 
w Poznaniu. 

Po dwóch latach powróciłam do Stolicy 
Piotrowej, uczestnicząc w Jubileuszowej Pielgrzymce 
ZHR do Rzymu. Tym razem wiozłam ze sobą jeszcze 
większy dar dla Ojca Świętego. Był to otoczony 
modlitwą Harcerski Tryptyk, jako dowód, iż harcerki 
i harcerze niezależnie od tego gdzie im przyszło żyć, 
w Trzecie. Tysiąclecie idą 
z wolą szerzenia wartości chrześcijańskich, z wolą 

badania i umacniania miłości, że rozumieją Proroka 
Naszych Czasów i umieją być Mu wdzięczni, 

Potwierdzeniem moich myśli były słowa 
Papieża wygłoszone podczas audiencji generalnej: 

„.Dzielę się swoją radością 
i entuzjazmem z waszymi 
rówieśnikami. Bądźcie światkami 

pozytywnego stosunku do życia, 
który bierze się z umiłowania 
przyrody i dzieł stworzenia, 
a zwłaszcza z wewnętrznej 

czystości i szlachetności intencji. 
Wasze świadectwo potrzebne jest 
dzisiejszemu światu. Niech Wielki 

Jubileusz Roku 2000, który teraz przeżywamy, stanie 
się dla Was okazją do osobistego uświęcenia i do 
wewnętrznej odnowy przez wzmożoną modlitwę i 
praktykowanie cnót chrześcijańskich... 

Wielki Jubileusz jest dla wielu z nas okazją do 

zwiedzenia miejsc świętych, związanych z naszą 
wiarą. _ Musi jednak pamiętać, iż temu 

pielgrzymowaniu , zewnętrznemu przemieszczaniu 
się ma towarzyszyć przemiana serca, jago 
nawrócenie i dzielenie się darem wiary z innymi. 
W praktyce bowiem powołanie do ewangelizowania 
łączy się z przemianą serca, nawróceniem. 

Zatem prośby Boga, abyśmy stali się 
zwiastunami Dobrej Nowiny, nieśli nadzieję 
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dzisiejszemu człowiekowi początku XXI wieku, 
często zagubionego wśród licznych dróg 
współczesnego świata, byśmy potrafili uporządkować 
swoje wartości, byśmy znaleźli czas na zastanowienie 

się nad swoją postawą, nad tym co jest dla nas, dla 
każdej harcerki i każdego harcerza najważniejsze. 

Dh. Ania Śmidowicz 

  

SŁÓWKO OD KAPELANA... 

Prawie wiosenna pogoda nie może zwieść nikogo 
z nas. Idą Święta i choć zabraknie nam może śniegu, 

na pewno nie zabraknie radości — tej prawdziwej, 
z przyjścia naszego Gościa. To On, choć najmniejszy 
w stajence betlejemskiej, zajmuje 
miejsce najważniejsze. To na Niego 
spogląda z troska Maryja i Józef, to 
do Niego zbliżają się ostrożnie 
zwierzęta. Taki mały, a taki 

ważny .... 

Z..całą pewnością w. swoich 

środowiskach, drużynach pojawi się 
wiele akcentów związanych z Bożym 
Narodzeniem, może choinka 

w harcówce, opłatek w zastępie, świąteczne zbiórki, 

prezenty, zaangażowanie w pomoc dla najbardziej 
potrzebujących, samotnych itp. Mam i ja dla Was 
pewną propozycję. Kiedy patrzę na betlejemską 
stajenkę, to wśród zwierząt dostrzegam tam woła 

i osła, baranki i owce, a kiedy patrzę na Was, to 
dostrzegam jeszcze inne, które zawsze macie przy 
sobie ... . Czy one też patrzą na Jezusa? 

Nie wiecie o czym piszę? Popatrzcie w lustro: 
Wasze oczy są jak dwa sokoły: rzucają się na 
wszystko. Czy to się Jemu podoba? Wasze ręce są 
jak orły: czy też zagarniają wszystko dla siebie? 
Wasze nogi są jak zające: czy czasem płochliwie nie 
uciekają od pomocy? Wasz język jest jak wąż — 
nawet zęby nie mogą sobie dać z nim rady. Czy nie 
jest kąśliwy, trujący, niebezpieczny? A Wasze ciało, 

czy nie przypomina niekiedy upartego osła, którego 
długo trzeba namawiać do najkrótszej pracy 
i wysiłku? I wreszcie serce bijące — czy zawsze jest 
odważne jak lew - zdolne do obrony 

i pilnowania pięknych uczuć? Myślę 
że te wszystkie zwierzęta trzeba 
umieć oswoić i przypilnować, trzeba 

je też przyprowadzić do stajenki, aby 
patrzyły na małego Jezusa. To będzie 

chyba najlepsze przygotowanie do 

przeżycia Narodzin Chrystusa. Proszę 
Was - zainteresujcie się tą waszą 

menażerią, oswajajcie sokoły, 

tresujcie orły, pilnujcie zajęcy i węża, 

objuczcie osła i poskramiajcie lwa, a będziecie mogli 
z prawdziwą radością podejść do Jezusa, który do 
nas przychodzi! 

Chrystus stał się dla nas człowiekiem, czy my 
nie możemy tego wysiłku podjąć dla Niego? 

ks. Jarosław Foltyniewicz 

  

IV ZLOT zz 
Między 1. a 3. XII odbył się IV Zlot 

Zastępów Zastępowych II Poznańskiego Hufca 
Harcerzy. Jest to coroczna impreza odbywająca 
s i ę Z a w s z e 

w grudniu. Na każdym z tych spotkań wyłaniany jest 
najlepszy ZZ, który nosi to miano przez cały rok, aż 
do kolejnego Zlotu, kiedy to rywalizacja rozpoczyna 
się od nowa i inna drużyna ma możliwość zdobycia 

POZNAŃCZYK 

tytułu najlepszego ZZ hufca. 
Tegoroczny Zlot został zorganizowany przez 6 

PDH "Siklawa" (która zwyciężyła podczas zeszłego 
Zlotu). Odbył się on w Nowym _ Jaromierzu, 

niewielkiej _ wiosce za _ Wolsztynem, 
gdzie znajduje się całoroczne 
schronisko młodzieżowe. 
Program wyglądał 
następująco: 
w piątek, po 
mieliśmy 
otwierające Zlot 
i prow a dzając e nas 
w tematykę, jaką był "Potop". Następnego 
don usa o d roa ma a 
braliśmy udział w grze, której uczestnicy musieli 

3 

przyjeździe 
świecznisko 

   



    

wykonać wiele ciekawych zadań (np.: zdobyć jaja ze 
wsi), aby w końcu odnaleźć i porwać księcia 
Bogusława Radziwiłła. Musieli też w ekstremalnych 
warunkach ugotować sobie obiad. Po powrocie do 
bazy czekał zdrożonych naśladowców Kmicica 
zasłużony odpoczynek oraz pyszny deser - naleśniki. 

A nocą...odbył się skryty napad na wały, z 
których Szwedzi oblegali Częstochowę. Celem gry 

MIKOŁAJKI ZUCHOWE 2 - 3 
GRUDNIA 2000 

Święty Mikołaj porwany!!! Trzeba go 
uratować!!! Zła królowa śniegu ukryła go na swoim 
zamku, a ponad to pragnie by zima była 
znienawidzona przez wszystkich. Z tego powodu 
zaniepokojone śnieżynki wysłały do wszystkich 
zuchów wiadomość, w której prosiły o pomoc w 
uratowaniu Mikołaja, a także o narysowanie plakatu 
pod tytułem: *Dla czego lubi się zimę?” 

i przedstawienie krótkiego programu o dobroci. 
Miejscem spotkania okazał się Gołuchów k. Kalisza. 
Zaraz po przyjeździe na miejsce rozpoczęły się 
przekonywania śnieżynek o tym, że nie jesteśmy 
szpiegami (każdy musiał mieć w widocznym miejscu 
przyczepiony płatek śniegu) i o tym, czym jest 
dobroć. Śnieżynki przekonały się i w zamian za to 

przez jakiś czas pląsały z nami. Wkrótce rozpoczęły 
się poszukiwania Św. Mikołaja. Po wykonaniu wielu 
zadań udało się rozszyfrować się magiczne hasło 

było zabranie ze ściśle chronionego obszaru 
"kolubryny" oraz umieszczonych tam "armat". Gra 
odbywała się na dość stromej górce porośniętej gęsto 
drzewami. W niedzielę nie pozostało nam nic innego 
jak spakować się i wrócić do domu. Na koniec 
chciałem dodać, że rywalizację wygrała 7 PDH 
"Binduga", . 

Jan Chełkowski 

dzięki któremu odczarowano Królową Śniegu. 
Zaprowadziła ona zuchy na swój zamek, gdzie 
przebywał święty. Pokazał się on wszystkim, ale 

zajęty był rozmową z Rudolfem (swoim reniferem, 
gdyby ktoś nie wiedział), który po krótkich 

wahaniach zgodził się dać nam 
ż prezenty. Było już późno, więc 

Św. Mikołaj ruszył w dalszą 
drogę, a reszta poszła spać. 

Następnego dnia rankiem zuchu 
uczestniczyły we Mszy Św. , 
a po niej jeszcze raz udały się w 

* okolicę zamku. Tym razem 
by podziwiać żubry 
i daniele. Gdy wszyscy 
uradowali swe oczy tymi 
zwierzakami odbyło się 

pożegnanie, a następnie powrót do domu. 
( zrelacji zuchów z GZ "Słoneczne Pszczółki”) 

Opracowała: 
Magda Januszewska 

  

KOSTRZYŃSKIE ANDRZEJKI 

30 listopada, w czwartek 1Kostrzyńska Drużyna 
Harcerek "ETNA" oraz 1Kostrzyńska Drużyna 
Harcerzy wspólnie obchodziły Andrzejki 
i Katarzynki. 

Spotkaliśmy się o 18” w Domu Katolickim. 
Druhny i druhowie stawili się licznie. Zabawa 

rozpoczęła się od tradycyjnego lania wosku 
i innych wróżb, związanych z tym dniem. Nie 
zabrakło również wspólnych tańców przy ulubionej 
muzyce. Czas minął bardzo szybko. Zabawa 
zakończyła się około 207”. 

Była to już nasza druga wspólna zabawa 
andrzejkowa. Obiecaliśmy sobie organizować ich 
więcej. 

dh.Zuza Noawak 
zuzannan(Qgo2.pl 
1KDH" ETNA" 

KALENDARIUM 

3-10 listopada — Jubileuszowa Pielgrzyma 

ZHRu do Rzymu 

8-10 grudnia — Warsztaty Wędrownicze 

8-9 grudzień — Rekolekcje adwentowe 
w Lądzie nsd Wartą 

17 grudnia —Jubileusz Harcerski, uroczysta 

Msza Św. w Poznańskiej Farze, po mszy 
odnowienie zawierzenia Matce Boskiej 
27-29 grudnia — kurs zastępowych 

I Poznańskiego Hufca Harcerek 

<Wiklina” 
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DOMATOR 

PRZEDŚWIĄTECZNE ZAMIESZANIE 

Przedświąteczne dni pełne są zawsze pośpiechu 
i krzątania. W domu robi się porządki, przygotowuje 
świąteczne dania, ozdoby choinkowe 

i gwiazdkowe niespodzianki. Na ulicach rojno, gwar 
, sklepy i stragany pełne kolorowych świątecznych 
towarów. Aż wreszcie przychodzi wigilijny wieczór. 
Pierwsza gwiazdka zabłysła. Choinka 
pięknie ubrana. Wszyscy nareszcie mają 
czas, żeby się spotkać. Cała rodzina 
zasiada przy wigilijnym stole. Pod 
obrusem leży sianko, a na stole zapalone 
świece. Radosny nastrój. Najbardziej 
cieszą się dzieci, bo znajdą pod choinką 

piękne prezenty, Nawet małe skrzaty, 

które mieszkają pod progiem w stodółce 
też wybiegły w radosnym tańcu ze swojej 
kryjówki. W zimowym ogrodzie bawią się 
wesoło. Bo już przyszły święta, czas 
radosny, czas szczęśliwy. A gdy minie Boże 
Narodzenie. już za kilka dni. przywitamy Nowy 
Rok. 

BOŻE NARODZENIE 

Dawno dawno temu w małym miasteczku, 
w Nazaret żył cieśla Józef ze swoją żoną Maryją. 
Mieszkali skromnie i biednie. Mieli jedynie osiołka 
i pragnęli mieć dzieci. Pewnego dnia odwiedził ich 
Archanioł Gabriel. 

- Z woli Boga poczniesz Jego Syna , Jezusa — 
obwieścił Maryji 

Szczęście i radość Ją ogarnęły. 
Niedługo po tym Maryja i Józef udali się do Betlejem, 
by wziąć udział w spisie ludności. 

- To będzie wyczerpująca podróż- powiedział 
Józef — więc zabierzemy ze sobą osiołka . 

I tak uczynili Przybyli do Betlejem późnym 
wieczorem, bardzo zmęczeni. 

W gospodzie wszystkie pokoje były zajęte, udali się 
więc do stajenki. Przywitali ich tam ciepło: kózka, 
krówka, jagnię i gołąbek. Użyczyli im sianka na 
posłanie. Za nim nastał dzień, narodziło się dziecko. 

Mamusia owinęła je w pieluszki Rodzice nie mieli 
kolebki więc położyli dzieciątko w żłobie. Anioł 
pojawił się pasterzom, którzy trzód swych strzegli 

i powiedział im: 
-  przynoszę wam dobrą nowinę. Dziś w nocy 

w Betlejem narodził się Zbawiciel, Pan 
Wszelkiego Stworzenia. 

Pośpieszyli do stajenki, 
gdzie ujrzeli nowo 
narodzone dziecię. 
Pokłonili się przed 
maleńkim Jezusem, by 

potem głosić wszem 
radosną nowinę 

Z odległych krajów 
przybyli Trzej Królowie, 
kierując się blaskiem 

gwiazdy, która ukazała 
się na niebie. Wiedzieli, 

że oznacza to narodzenie Boga. Gwiazdka 
przywiodła ich do Betlejem. Utrudzeni wędrowcy 
dotarli do stajenki, ujrzeli Marię i Józefa z nowo 

narodzonym dzieciątkiem. Uklęknęli i oddali pokłon 
Jezusowi wręczając Mu dary kadzidło, mirrę 

i złoto. Serca wypełniły się radością gdyż wiedzieli 
że długo oczekiwane dziecię przybyło na świat. Od 
tego czasu dzień narodzin Jezusa Chrystusa jest 
świętem radości, bowiem” Bóg przysłał na świat 

swego Syna w dowód swojej wielkiej miłości. 

Opracowała dh. Renia 
4 PDH 'Pogodne' 

im. Bł. Urszuli Ledóchowskiej 

  

KTOŚ KIEDYŚ POWIEDZIAŁ 

*Bóg przyjął ludzką postać, aby ludzie mięli udział w postaci Bożej. A Boży wymiar jest wymiarem Miłości.” 
(Prosper Monier) 

*Poczęcie i narodziny Jezusa oznaczają nowy etap w historii. Jest to coś więcej niż nowość związana 
z narodzeniem się nowego człowieka. Tutaj sam Bóg zaczyna się na nowo.” 
(Kard. Józef Ratzinger) 
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WIGILIJNE TRADYCJE 

Boże Narodzenie obchodzone jest 

w dziesiątkach krajów świata. Pod każdą szerokością 

geograficzną nabiera to święto cech indywidualnych, 

gdyż mimo jednolitej formy celebracji liturgii 

wykształciły się różne zwyczaje, wynikające często 

z wielowiekowej tradycji. 

Pierwsza wzmianka o tym święcie pochodzi 

z połowy IV wieku. Źródła podają dwa powody, dla 

których je wprowadzono: 

- dziękczynienie kościoła rzymskiego za 

zwycięstwo Konstantyna Wielkiego nad 

_ Maksencjuszem lub nad Licyniuszem, 

- podniesienie do rangi święta 

państwowego dnia Narodzin 

Niezwyciężonego Boga Słońca, 

obchodzonego 25 grudnia. 

Chrześcijanie chcieli przeciwstawić 

pogańskiemu  świętu narodzenie 

Boga — Człowieka — Jezusa 

A oto kilka zwyczajó 

bożonarodzeniowych widocznych 

w polskiej kulturze: 

PASTERKA — jest to Msza Św. Odprawiana 

o północy. Do liturgii wprowadzona została 

w drugiej połowie V wieku. Zwyczaj ten 

poł 460 2z0xA % z_0., Sta Ł 

z biblijnym wydarzeniem mówiącym o objawieniu się 

gwiazdy oraz oddaniu pokłonu pasterzy 

nowonarodzonemu Jezusowi. 

WIGILIA — (z łac. Vigiliae, vigiliare = czuwanie, 

straż, warta) 

Wigilia Bożego Narodzenia istnieje od VI wieku 

i jest to modlitewne oczekiwanie na ważne 

wydarzenie obchodzone w Kościele. 

OPŁATEK — ten typowo polski zwyczaj symbolizuje 

powszechne braterstwo, jedność 

i gotowość do pojednania. Zwyczaj ten 

wprowadzony został na 

początku XX wieku. W tradycji 

opłatek nawiązuje do 

pierwszych wieków 

chrześcijaństwa, kiedy to 

uczniowie Jezusa przynosili 

specjalne chleby ofiarne. Część 

z nich konsekrowano (stawały 

się Ciałem Chrystusa), resztę 

święcono po Mszy Św 

Ń i posyłano do domów 

harcerskie.pl 

    

nieobecnych na Eucharystii wiernych. 

WIECZERZA WIGILIJNA — specyfiką wieczerzy 

wigilijnej jest jej prosty charakter, ustalony, tradycją 

zestaw dwunastu potraw (bo dwunastu apostołów) 

i poważny nastrój obowiązujący wszystkich 

biesiadników. Rozpoczyna się ją po zapadnięciu 

zmroku i ukazaniu się na niebie pierwszej gwiazdy. 

Na stole zjawia się jedno dodatkowe, wolne nakrycie, 

którego symbolika jest różna: 

- miejsce dla Chrystusa 

- miejsce dla zabłąkanego wędrowcy 

- otwarcie się i miłość na drugą osobę. 

Posiłek wigilijny uprzedzony jest przez wspólną 

modlitwę, odczytanie fragmentu 

Ewangelii, dzielenie się opłatkiem, 

„ składanie życzeń, śpiew kolęd. 

        

   

    

BUDOWANIE SZOPEK - 

pomysłodawcą jest św. Franciszek 

z Asyżu. Pierwszą szopkę zorganizował 

w Greccio koło Rieti. Był to obrazowy 

sposób przedstawienia Ewangelii, 

szczególnie tym, którzy byli ubodzy 

i nie umieli czytać. W Polsce najstarsza szopka 

pochodzi z drugiej połowy XIV wieku i znajduję się 

w kościele p.w. Św. Andrzeja u sióstr Klarysek 

w Krakowie. Z czasem pojawiła się także 

inna forma ewangelizacyjna 

z wykorzystaniem teatru, a więc jasełka. 

CHOINKA — zwyczaj pochodzący Z Alzacji 

(Niemcy), początkowo niechętnie tolerowany przez 

Kościół ze względu na swój pogański charakter, ale 

z czasem nadano mu chrześcijańską symbolikę. Tak 

więc: zielone drzewko = biblijne drzewko życia, 

ozdoby choinkowe = rajskie owoce, łańcuch na 

drzewku = wąż — kusiciel, a gwiazda = Gwiazda 

Betlejemska. W Polsce zwyczaj zagościł na przełomie 

XVIIVXIX wieku. 

KULIG — Bardzo popularnym staropolskim 

zwyczajem było organizowanie kuligu. Zabawa 

polegała na tym, iż dwaj lub trzej sąsiedzi zabierali ze 

sobą rodziny oraz służbę i nieproszeni udawali się do 

innego sąsiada. Gościna trwała do0 momentu aż 

spiżarnia nieszczęśnika poczęła świecić pustkami. 

Następnie cała grupa ruszał dalej... Ta trwająca nieraz 

klika tygodni wycieczka kończyła się 

u szlachciców, którzy rozpoczęli kulig. 

A czy znacie jeszcze jakieś zwyczaje związane 

z Bożym Narodzeniem? 
Opracowała: 

Magda Januszewska 

PRZEPIS ŚWIĄTECZNY 

Ciemne pierniczki 

Składniki: 
- 25 dag miodu 
- 10 dag smalcu 
- 0,5 szklanki cukru 
- 3 szklanki mąki 
- 1 łyżeczka sody 
- 2 łyżki kakao 

- 1 jajko 

-- 2łyżki rumu lub mocnej zaparzonej kawy 

- 3 łyżeczki przyprawy do piernika 

Przygotowanie: 

Miód rozgrzać z cukrem, smalcem i kakao. Mąkę 

przesiać z sodą, przyprawą , rumem(kawą) oraz 

jajkiem na stolnicy. Dodać roztopione wcześniej 

składniki. Zgnieść ciasto, rozwałkować je do 

grubości ok. 3 mm , wyciąć pierniki za pomocą 

foremek, ułożyć na wysmarowanej tłuszczem 

i wysypanej mąką blasze. Piec w temperaturze 

180-200? C, przez ok. 15-20 minut. 

Pierniczki urosną nieznacznie. 

    

HISTORIA 

  

19. ROCZNICA WPROWADZENIA 

STANU WOJENNEGO 

13 grudnia 1981 r. w Polsce wprowadzono stan 

wojenny. Władzę w kraju objęła Wojskowa Rada 

Ocalenia Narodowego (WRON) z gen. Wojciechem 

Jaruzelskim na czele. Internowano wielu działaczy 

NSZZ "Solidarność", w tym Lecha Wałęsę. 

Wprowadzenie stanu wojennego uzasadniano groźbą 

zamachu stanu i przejęcia władzy przez opozycję 

skupioną w "Solidarności", załamaniem gospodarki 

oraz możliwością interwencji radzieckiej. 

W odpowiedzi na wprowadzenie stanu wojennego 

rozpoczęły się strajki w wielu zakładach pracy m.in. 

w kopalni "Wujek", w hucie "Katowice" czy 

w fabryce samochodów w Tychach. W sumie 

strajkowało około 199 zakładów pracy. 

16 grudnia 1981 r. ZOMO użyło broni do stłumienia 

strajku w kopalni "Wujek" Zginęło 9 górników. 

Obecnie trwa proces zomowców, którzy uczestniczyli 

w tamtych wydarzeniach. 

(PAP) 
Przepisy stanu wojennego ograniczały podstawowe 

prawa obywatelskie, wprowadziły m.in. godzinę 

milicyjną (do maja 1982) oraz zawiesiły działalność 

organizacji społecznych i związków zawodowych. 

Zmilitaryzowano główne działy gospodarki, zakazano 

zmian miejsca pobytu, wprowadzono cenzurę 

korespondencji, tryb doraźny 

   

w postępowaniu sądowym. 

Pozostali na wolności działacze Solidarności 

w kwietniu 1982 utworzyli Tymczasową Komisję 

Koordynacyjną (Z. Bujak, F. Frasyniuk, W. Hardek, 

B. Lis) i podjęli działalność podziemną, organizując 

demonstracje oraz strajki w fabrykach i kopalniach. 

(PAP) 
Szeroką akcję pomocy prześladowanym przez władze 

prowadził Kościół katolicki. Podziemną 

"Solidarność" moralnie i materialnie wspierały 

międzynarodowe 
organizacje (m.in. 

Międzynarodowa 

Organizacja Pracy) 

i centrale związkowe. 

USA  zastosowały 

w stosunku do PRL 

sankcje ekonomiczne. 

Wobec pogarszającej się 

sytuacji gospodarczej 

(spadek produkcji, brak 

towarów na rynku, system 

kartkowej dystrybucji 

artykułów pierwszej potrzeby) i politycznej (presja 

międzynarodowej opinii publicznej) stan wojenny 

został zawieszony 31 XII 1982, a następnie zniesiony 

22 VII 1983 r. 

W lutym 1992 r. Sejm RP uznał jego wprowadzenie 

za nielegalne. Podstawą tej decyzji był fakt, że stan 

wojenny został potwierdzony dekretem Rady 

Państwa, niezgodnym Z konstytucją zabraniającą 

wydawania dekretów w czasie trwania sesji Sejmu. 

(mag) 
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GRY I ZABAWY 

KĄCIK ZASTĘPOWEGO 
a 

Dziś bardzo znana, choć chyba trochę 

zapomniana zabawa. Znalazłem jej opis w książce 
Juliusza Dąbrowskiego pt. *Gry i zabawy w izbie 

harcerskiej”. 

«Walka wężów” 

Dwa zespoły tworzą węże z chłopców stojących 

jeden za drugim i trzymających się za pasy. Każdy 
wąż, chce rękoma pierwszego chłopca, pochwycić 
ogon drugiego węża, a za razem chroni swój ogon 
przed atakami przeciwnika. 

Zebrał: 

Maciej Mankiewicz 

  

W tym miejscu pragnę gorąco przeprosić stałych czytelników „Obozowych przygód zastępu ,, 
Puchaczy”, których kolejnego odcinka w tym numerze zabraknie. Nic jednak straconego dalsze 

perypetie szalonych harcerzy już w następnych numerach. 

Maciej Mankiewicz 

  

DOMATOR 

ALKOHOL - UŻYWANIE 
Alkohol zajmuje szczególne miejsce wśród 

substancji spożywanych przez człowieka. Wynika to 
z faktu, że bardzo szybko - ze względu na niewielki 
rozmiar cząsteczek - jest wchłaniany przez organizm, 
wywołując zmiany w samopoczuciu i nastroju, przez 
większość konsumentów odbierane jako przyjemne. 
Wchłanianie rozpoczyna się już w jamie ustnej, jest 
kontynuowane w dalszych częściach układu 
pokarmowego, zwłaszcza w jelitach. Stamtąd 
przenika do krwi, a następnie do mózgu. Działanie 
alkoholu na ośrodkowy układ nerwowy jest 
dwukierunkowe: wywołuje on stopniowe uśpienie 
a także znieczulenie. Ponieważ  usypianie 
ośrodkowego układu nerwowego następuje 
stopniowo, rozpoczynając się od ośrodków 

sprawujących kontrolę, wprowadzenie początkowej 
dawki może wywołać paradoksalnie ożywienie 
pobudzenie. 

Później ujawnia się pełna natura alkoholu prowadząca 
do uśpienia i zatrzymywania kolejnych czynności 
mózgu, aż do stanu utraty równowagi 

i koordynacji, śpiączki, a w końcu do zatrzymania 
procesów niezbędnych do życia. 

ALKOHOL - NADUŻYWANIE 
Spożywanie alkoholu wiąże się jednak z ryzykiem 

archiwum 
—| harcerskie.pl 

wystąpienia szkód zdrowotnych, zarówno 
somatycznych, jak i psychologicznych, zwłaszcza jeśli 
alkohol spożywany jest często, w dużych ilościach 
lub też w niewłaściwych okolicznościach. Wśród 
szkód zdrowotnych na plan pierwszy wysuwa się 
zespół uzałeżnienia od _ ałkoholu. Światowa 
Organizacja Zdrowia (WHO) po długotrwałych 
badaniach ustaliło dawki alkoholu, których nie należy 
przekraczać, aby zminimalizować ryzyko wystąpienia 
w przyszłości szkód zdrowotnych. 
W przypadku częstego, systematycznego 
kontaktowania się z alkoholem jest to 20 gramów 
czystego alkoholu dła kobiety i 40 gramów alkoholu 

dla mężczyzny, pite nie więcej niż 
pięć razy w tygodniu. Polscy eksperci 
są jednak zdania, że stosowanie 

takich dawek, zwłaszcza w dłuższym 
j okresie czasu, również może 

doprowadzić do wystąpienia 
szkód zdrowotnych, 
w tym uzależnienia od alkoholu, 

w związku z czym należałoby proponować 
spożywanie alkoholu w jeszcze mniejszych dawkach. 
Do niewłaściwych okoliczności spożywania alkoholu 
należałoby zaliczyć przede wszystkim: zbyt młody 
wiek konsumenta (tj. przed zakończeniem okresu 
dojrzewania), okres ciąży, stany chorobowe, 
przyjmowanie większości leków. 

Kryteria nadużywania alkoholu 
1. Powtarzające się nadużywanie alkoholu 

(picie) powodujące niemożność właściwego 
wypełniania podstawowych obowiązków 

w pracy, w szkole lub w domu (np. 

POZNAŃCZYK   

powtarzające się absencje w pracy, 
wydajności pracy związane z nadużywaniem, 
zaniedbywanie dzieci czy też gospodarstwa 
domowego, nieobecności w szkole, 

zawieszenie lub relegowanie ze szkoły 
w związku z używaniem alkoholu) 

. Powtarzające się używanie alkoholu (picie) 
w sytuacjach, kiedy stwarza to fizyczne 
zagrożenie (np. prowadzenie pojazdów lub 
kierowanie maszynami przez osobę będącą 

pod wpływem alkoholu). 
3. Powtarzające się problemy prawne (np. 

zatr w iązku z niestosownym 
zachowaniem pod wpływem alkoholu) 

. Uporczywe używanie alkoholu (picie), 
pomimo stałych lub nawracających 
problemów społecznych lub międzyludzkich, 
które są skutkiem lub są nasilane przez 
działanie alkoholu (np. kłótnie ze 
współmałżonkiem w związku z następstwami 
picia, przemoc fizyczna itp.) 

8 Panka. jaajyania 

  

ALKOHOL, PRZYJACIEL CZY WRÓG ? 

Obecnie dochodzi się do wniosku, że niektóre 
napoje alkoholowe, jeśli spożywane są 
w umiarkowanych ilościach , pozytywnie wpływają 
na stan zdrowia. Wiele osób nie potrafi jednak pić 
z umiarem i nadużywa alkoholu, popadając 
w alkoholizm, który jest przyczyną wielu groźnych 
chorób, a nawet śmierci. 

Alkohol jest _ źródłem tzw.: prostych kalorii. 
A ponieważ spożywanie dużych ilości alkoholu daje 
uczucie sytości istniej niebezpieczeństwo, że może 

ono wyeliminować z diety inne produkty wyższej 
wartości odżywczej. 
Alkohol może pogłębić zły humor i doprowadzić do 
agresji jest szkodliwy w czasie ciąży oraz 
w połączeniu z niektórymi  lekarstwami 
i narkotykami. Stałe nadużywanie może spowodować 
trwałe uszkodzenie wątroby. 
C.D.N. 

Opracowała dh. Renia 
4 PDH "Pogodne" 

im. Bł. Urszuli Ledóchowskiej 

  

ROZRYWKA 

ADWENTOWY REBUS 
  

Wszystkiego Najlepszego 
Ach, ubogi żłobie, 

cóż ja widzę w tobie? 
Droższy widok niż ma niebo, 

w maleńkiej osobie. 
Droższy widok niż ma niebo, 

w maleńkiej osobie 
Każdemu, obojętnie skąd, 
Od świtu, aż do zmroku - 

Wesołych i przyjemnych Świąt 
Oraz szczęśliwego Nowego Roku! 

Życzy Redakcja 
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INFORMACJE 
OGŁOSZENIA 
REKLAMY 

Potrzebuję redaktorów do Poznańczyka ! 
Możesz zostać redaktorem stałym, sezonowym lub 

chwilowym... 

Co bym musiał robić aby zostać redaktorem stałym ? 
- Pisałbyś 1,2 artykuły na miesiąc na dowolnie wybrany 
temat z dziedziny harcerstwa i nie tylko. Czyli może to być 

np. recenzja książki, własna refleksja na temat czegoś, 

jakieś ważne wydarzenie z twojej drużyny, środowiska itd, 
nowinki, newsy - cokolwiek związane 
z harcami. 

- W zamian zostaniesz zapisany do redakcji na pozycji 
"Główni redaktorzy". 

A co bym musiał robić aby zostać redaktorem 
sezonowym ? 

- Pisałbyś 1,2 artykuły na dwa miesiące na dowolnie 

wybrany temat z dziedziny harcerstwa i nie tylko. Czyli 
może to być np. recenzja książki, własna refleksja na temat 

czegoś, jakieś ważne wydarzenie z twojej drużyny, 
środowiska itd., nowinki, newsy - cokolwiek związane 
z harcami. 

- W zamian zostaniesz zapisany do redakcji na pozycji 
"Redaktorzy sezonowi" 

- Każdy Twój artykuł zostanie podpisany imieniem, 

nazwiskiem, pseudonimem, e-mailem (o ile taki 
posiadasz). 

A kto to jest redaktor chwilowy ? 
- Jeśli nie chcesz się związywać z Poznańczykiem, ale 
przypadł Ci do gustu i chcesz dla niego napisać jakiś 
artykuł to No Problem - w zamian dostaniesz: 

- Każdy Twój artykuł zostanie podpisany imieniem, 

nazwiskiem, pseudonimem e-mailem (o ile taki posiadasz) 

Teraz sprawy techniczne: 

- Artykuły podsyłaj e-mailem lub przekazuj na dyskietce 

w formacie txt, lub doc najlepiej napisane w MS Wordzie 
- Artykuły mogą być dowolne, ale związane 

z harcerstwem - może to być więc recenzja, opis itp... 

Spotkanie redakcji Poznańczyka wtorek(19.12.) 17:00 - Zarząd Okręgu Wlkp. 
  

RUSZYŁ PIERWSZY W TWOIM MIEŚCIE SKLEP HARCERSKI ZHR-U 
W ofercie: mundury harcerskie (ZHR) czapki, rogatywki i 

  

kapelusze, pasy harcerskie, lilijki, krzyżyki, skuwki, świece z logo, | DO NABYCIA WSZYSTKIE . 
sprzęt pionierski, wydawnictwa oraz wiele, wiele innych 

potrzebnych rzeczy. „UPDALNCIUA ZA 
Adres: Zarząd Okręgu ZHA ul. Św. Marcin 30, tel. we wtorki w godz. 17.00-18.00 8525566. 
Kontakt: Łukasz i Maciej Mankiewicz tel. 8260-34] tek.kom. 601 748106 

  

Zapraszamy wszystkich chętnych do współpracy z Redakcją *'Poznańczyka”, możesz razem 

z nami go redagować, możesz rysować, możesz przekazywać nam bieżące informacje o 

pracy Twojej drużyny lub środowiska, możesz opisać ciekawe wydarzenia, nie tylko 

harcerskie. Jeśli nie masz czasu na współpracę, to chociaż napisz do nas. 

| ZAPRASZAMYI!! 
| 

| 
t 

REDAKCJA 

Redaguje zespół. 

Redaktor naczelny: Łukasz Mankiewicz. 
Adres kontaktowy: Maciej Mankiewicz, 

os.Kosmonautów 18/27, Poznań, 

tel. (0-61) 8260-341 
Wydawca: Przemysław Stawicki. Adres kont.: 

os.Kosmonautów 13/65, 61-631 Poznań, 

> „ (0-601 J archiwiin m (0-601 711356) 

Komputerowa 

- KOMPUTERY, MONITORY, DRUKARKI, AKCESORIA 
- MULTIMEDIA, INTERNET, SIECI KOMPUTEROWE, 
- OPROGRAMOWANIE MEDYCZNE, HANDLOWE 

I KSIĘGOWE - WDROŻENIA 
- URZĄDZENIA FISKALNE 

Firma Komputerowa "Watra" s.c. 
Przemysław Stawicki, Radosław Gurgas 
Biuro: 61-535 Poznań, ul.Czarnieckiego 9 A (lp.) 
tel./fax: (0-61) 833-19-70 w.33 
e-mail: biuroQwatra.poznan.pl  


